No caso em apreço, conforme se depreende da análise do Contrato de Venda, Compra e Cessão 
de Cotas e Outras Avenças da Sociedade Empresária denominada Expressa Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. (doc. 02), disse que a notificada adquiriu do sócio Matheus Ribeiro Lima 
Braga, 11.388.405 (onze milhões, trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinco) cotas do 
capital social, no valor de R$ 71.928,00 (setenta e um mil e novecentos e vinte e oito reais). 

Depreende que o contrato em apreço firmado entre o sócio Matheus Ribeiro Lima Braga, na 
qualidade de vendedor e a sócia Mariana Braga Aitken, na condição de compradora é 
caracterizado pela bilateralidade e onerosidade, seja por estipular obrigações para ambas as

[...]

Explica que a notificada adquiriu onerosamente através do Contrato de Venda, Compra e Cessão 
de Cotas e Outras Avenças da Sociedade Empresária Denominada Expressa Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. (doc. 02), do sócio Matheus Ribeiro Lima Braga, 11.388.405 (onze milhões, 
trezentos e oitenta oito mil, quatrocentos e cinco) cotas do capital social, no valor de R$ 71.928,00 
(setenta e um mil, novecentos e vinte e oito reais), equivalente a 24% das cotas do capital social. 

Frisa que o valor objeto da operação foi registrado na DIRPF/2011, exercício 2012, da compradora 
no campo bens e direitos da declaração (doc. 04) e na DIRPF/2011, exercício 2012, do sócio 
vendedor (doc. 03), também no campo bens e direitos da declaração, ambos no valor de 
R$71.928,00 (setenta e um mil e novecentos e vinte e oito reais). 

Sucede que apesar da operação de compra e venda de cotas empresariais em comento, ocorrer no 
valor constante no Contrato e nas DIRPF/2011, exercício 2012, da compradora e do vendedor, 
erroneamente o fisco estadual arbitrou o valor da operação em absurdos 27.854.376,48 (vinte e sete 
milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos). 

Diz que tal vício revela a inconsistência e nulidade da presente notificação, o que corrobora a 
procedência e êxito da pretensão autoral da Notificada. 

Suscita preliminar de decadência. Sobre o tema caducidade é sempre válido consignar à luz da

[...]

Sociedade Empresária Denominada Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda. (doc. 02), a 
notificada adquiriu no dia 03/05/2010 do Sr. Matheus Ribeiro Lima Braga, 11.388.405 (onze 
milhões, trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e cinco) cotas do capital social, no valor de 
R$ 71.928,00 (setenta e um mil e novecentos e vinte e oito reais). 

Ressalta que a operação está registrada nas Declarações de Imposto de Renda das Pessoas Físicas, 
compradora e vendedora como aquisição/venda, onerosa, de cotas de capital social. Nesse 
sentido, sustenta que a cessão de cotas em apreço tem caráter oneroso, estipulado em contrato,

[...]

possível falta de recolhimento do ITD instituído pela Lei Estadual nº 4.826/89. 

Com base nessas informações, disse que a Srª. MARIANA BRAGA AITKEN, inscrita no CPF sob o 
nº 016.780.705-64, foi autuada em 28/12/2015 pela falta de recolhimento do ITD sobre doação de 
11.316.477 (onze milhões trezentos e dezesseis mil quatrocentas e setenta e sete) cotas de capital 
da Empresa Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda., CNPJ 06.234.797/0001-78, recebida em 
08/02/2011. Anexo ao Auto de Infração está o Demonstrativo de Cálculo do ITD e os documentos 
que lhe dão a sustentação legal. 

Pontua que o autuado não efetuou o recolhimento e, em 18/03/2016, através de advogada

[...]

um mil, novecentos e vinte e oito reais), equivalente a 24% das cotas do capital social, valor este 
constante no Contrato e nas DIRPF/2011 da compradora e do vendedor. Contesta, portanto, a 
atribuição do valor da operação feita pelo fisco estadual no montante de R$27.854.376,48 (vinte e 
sete milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e oito 
centavos). 

Afirma que inexistem elementos suficientes à determinação segura da infração imputada ao sujeito 
passivo, vez que o material probatório juntado ao PAF e apensado com a peça impugnatória, não 
traduz sobre a ótica fática que tenha ocorrido a suposta cessão não onerosa de cotas.